



BANCO PICHINCHA

En confianza.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS COMPARATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015 - BANCO PICHINCHA C.A. Y SUBSIDIARIAS
REPÚBLICA DEL ECUADOR, SUPERINTENDENCIA DE BANCOS.

BANCO PICHINCHA C. A. Y SUBSIDIARIAS

Balance de Situación (En dólares)

COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016	COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
11	ACTIVO				PASIVOS		
1101	FONDOS DISPONIBLES	2.311.123.363,93	1.740.156.005,20	21	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	10.050.369.655,04	9.856.329.294,36
1102	Caja	527.037.267,28	418.105.677,17	2101	Depósitos a la vista	5.768.115.266,77	6.395.999.558,42
1103	Depósitos para encaje	375.585.563,63	969.432.807,12	2102	Operaciones de reporto	0,00	0,00
1104	Bancos y otras instituciones financieras	1.190.530.486,27	238.269.076,29	2103	Depósitos a plazo	3.857.105.164,14	3.152.006.453,12
1105	Efectos de cobro inmediato	64.551.629,60	68.046.800,23	2104	Depósitos de garantía	268.834,08	266.452,07
1105	Remesas en tránsito	153.418.417,15	46.301.644,39	2105	Depósitos restringidos	424.880.390,05	308.056.830,75
12	OPERACIONES INTERBANCARIAS	0,00	0,00				
13	INVERSIONES	1.826.884.608,38	1.910.547.695,45	22	OPERACIONES INTERBANCARIAS	232.981.531,45	0,00
1301	A valor razonable con cambios en el estado de resultados de entidades del sector privado	60.060.562,11	19.441.170,87	23	OBLIGACIONES INMEDIATAS	46.511.893,52	42.677.107,53
1302	A valor razonable con cambios en el estado de resultados del Estado o de entidades del sector público	131.257.130,55	75.497.505,41	24	ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	4.684.784,64	174.850,23
1303	Disponibles para la venta de entidades del sector privado	418.130.874,80	349.373.238,97	25	CUENTAS POR PAGAR	385.620.681,36	286.618.021,70
1304	Disponibles para la venta del Estado o de entidades del sector público	415.647.725,48	1.012.341.732,83	26	OBLIGACIONES FINANCIERAS	882.249.569,53	390.564.108,61
1305	Mantenidas hasta el vencimiento de entidades del sector privado	8.291.105,59	5.450.000,00	27	VALORES EN CIRCULACIÓN	265.587.490,69	7.533.556,97
1306	Mantenidas hasta su vencimiento del Estado o de entidades del sector público	512.599.962,31	493.459.439,00	28	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN	143.741.432,78	175.575.000,00
1307	De disponibilidad restringida	318.152.417,32	33.726.700,00	29	OTROS PASIVOS	132.339.384,58	106.457.572,61
1399	(Provisión para inversiones)	(37.255.169,78)	(78.742.091,63)	2	TOTAL PASIVOS	12.144.086.423,59	10.865.929.512,01
14	CARTERA DE CREDITOS	8.031.982.465,37	7.241.157.073,56		PATRIMONIO		
1401	Cartera de créditos comercial prioritario por vencer	3.551.669.883,46	3.140.809.419,71	31	CAPITAL SOCIAL	607.000.000,00	653.000.000,00
140105	De 1 a 30 días	480.296.991,76	266.500.271,55	3101	Capital pagado	607.000.000,00	653.000.000,00
140110	De 31 a 90 días	618.791.906,71	430.567.603,49	3102	(Acciones en tesorería)	0,00	0,00
140115	De 91 a 180 días	557.982.661,04	598.973.970,24	32	PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE ACCIONES	0,00	0,00
140120	De 181 a 360 días	687.631.216,48	670.123.328,17	3201	Prima en colocación de acciones	0,00	0,00
140125	De más de 360 días	1.206.967.107,47	1.174.644.246,26	3202	(Descuento en colocación de acciones)	0,00	0,00
1402	Cartera de créditos de consumo prioritario por vencer	2.623.852.979,46	2.170.376.212,54	33	RESERVAS	159.230.330,03	171.081.458,52
140205	De 1 a 30 días	611.520.656,15	465.266.078,58	3301	Legales	116.003.356,06	92.763.535,59
140210	De 31 a 90 días	201.334.072,42	188.970.225,78	3303	Especiales	43.226.973,97	47.431.698,75
140215	De 91 a 180 días	245.553.632,88	197.768.564,00	3304	Reserva para readquisición de acciones propias	0,00	0,00
140220	De 181 a 360 días	377.139.561,49	298.699.607,39	3305	Revalorización del patrimonio	0,00	30.886.224,18
140225	De más de 360 días	1.188.305.056,52	1.019.671.736,79	3310	Por resultados no operativos	0,00	0,00
1403	Cartera de créditos de inmobiliario por vencer	849.611.047,05	936.328.308,83	34	OTROS APORTES PATRIMONIALES	0,00	0,00
140305	De 1 a 30 días	7.019.890,29	7.745.963,77	3402	Donaciones	0,00	0,00
140310	De 31 a 90 días	12.956.701,20	17.417.416,20	3490	Otros	0,00	0,00
140315	De 91 a 180 días	17.919.523,25	21.858.096,85	35	SUPERÁVIT POR VALUACIONES	49.887.799,09	59.784.792,85
140320	De 181 a 360 días	35.037.075,55	43.913.524,01	3501	Superávit por valuación de propiedades, equipo y otros	52.194.494,90	39.925.359,95
140325	De más de 360 días	776.677.856,76	845.393.308,00	3502	Superávit por valuación de inversiones en acciones	(606.092,27)	14.602.964,75
1404	Cartera de créditos para la microempresa por vencer	739.173.560,96	677.096.059,36	3503	Valuación inversión neta en un negocio en el extranjero	0,00	0,00
140405	De 1 a 30 días	59.528.513,35	46.178.716,83	3504	Valuación de inversiones en instrumentos financieros	(1.700.603,54)	5.256.468,15
140410	De 31 a 90 días	104.131.597,58	92.533.298,50	36	RESULTADOS	18.450.727,28	10.463.601,44
140415	De 91 a 180 días	137.682.487,20	113.764.467,57	3601	Utilidades o excedentes acumuladas	18.450.727,28	10.463.601,44
140420	De 181 a 360 días	201.858.052,00	184.519.350,80	3602	(Pérdidas acumuladas)	0,00	0,00
140425	De más de 360 días	235.972.910,83	240.100.225,66	3603	Utilidad o excedente del ejercicio	0,00	0,00
1405	Cartera de crédito productivo por vencer	156.591.325,48	39.166,50	3604	(Pérdida del ejercicio)	0,00	0,00
140505	De 1 a 30 días	7.495.800,95	2.763,61	37	(DESVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO)	0,00	0,00
140510	De 31 a 90 días	12.434.345,27	3.807,43	39	PARTIDAS DE CONSOLIDACIÓN	152.652.885,57	59.072.648,69
140515	De 91 a 180 días	16.217.958,25	3.170,49				
140520	De 181 a 360 días	29.405.105,69	6.506,07	3	TOTAL PATRIMONIO	987.221.741,97	953.402.501,50
140525	De más de 360 días	91.038.115,32	22.918,90	5	INGRESOS	1.652.715.402,52	1.328.600.802,85
1406	Cartera de crédito Comercial Ordinario por vencer	49.317.639,40	129.089.894,20		TOTAL GENERAL PASIVOS, PATRIMONIO E INGRESOS	14.784.023.568,08	13.147.932.816,36
140605	De 1 a 30 días	4.751.430,24	24.916.248,31				
140610	De 31 a 90 días	14.889.311,14	37.929.245,41				
140615	De 91 a 180 días	3.261.988,62	23.574.531,11				
140620	De 181 a 360 días	4.618.588,00	7.011.613,44				
140625	De más de 360 días	21.796.321,40	35.658.255,93				
1407	Cartera de crédito Consumo Ordinario por vencer	201.299.354,13	311.231.156,44				
140705	De 1 a 30 días	4.786.442,99	6.696.540,01				
140710	De 31 a 90 días	13.496.299,09	18.736.469,90				
140715	De 91 a 180 días	13.509.737,68	19.901.252,84				
140720	De 181 a 360 días	21.724.646,36	34.833.837,63				
140725	De más de 360 días	147.782.228,01	231.063.056,06				
1408	Cartera de crédito de vivienda de interés público por vencer	140.725.243,43	13.738.506,23				
140805	De 1 a 30 días	952.980,06	22.340,95				
140810	De 31 a 90 días	680.498,79	66.252,76				
140815	De 91 a 180 días	1.856.583,49	94.774,14				
140820	De 181 a 360 días	3.973.229,71	197.799,98				
140825	De más de 360 días	133.261.951,38	13.357.338,40				
1409	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada por vencer	20.824.644,66	42.621.498,12				
1410	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada por vencer	13.313.148,32	19.193.711,58				
1411	Cartera de créditos de Inmobiliario refinanciada por vencer	10.272.702,27	4.043.509,85				
1412	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada por vencer	1.925.731,73	7.917.007,60				
1413	Cartera de crédito Productivo refinanciada por vencer	5.562.292,88	0,00				
1414	Cartera de crédito Comercial Ordinario refinanciada por vencer	0,00	0,00				
1415	Cartera de crédito Consumo Ordinario refinanciada por						



BANCO PICHINCHA

En confianza.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS COMPARATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015- BANCO PICHINCHA C.A. Y SUBSIDIARIAS
REPÚBLICA DEL ECUADOR, SUPERINTENDENCIA DE BANCOS.

BANCO PICHINCHA C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estado de Pérdidas y Ganancias (En dólares)			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
51	Intereses y descuentos ganados	1.188.928.813,97	902.795.816,42
41	Intereses causados	328.836.059,38	267.286.595,41
	MARGEN NETO INTERESES	860.092.754,59	635.509.221,01
52	Comisiones ganadas	78.069.285,09	53.758.192,68
54	Ingresos por servicios	168.078.067,69	164.834.518,66
42	Comisiones causadas	13.603.848,04	14.752.579,63
53	Utilidades financieras	83.628.890,92	39.438.327,42
43	Pérdidas financieras	74.140.881,88	46.149.487,57
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	1.102.124.268,37	832.638.192,57
44	Provisiones	270.796.777,66	211.173.510,08
	MARGEN NETO FINANCIERO	831.327.490,71	621.464.682,49
45	Gastos de operación	811.876.307,23	662.756.659,56
	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	19.451.183,48	(41.291.977,07)
55	Otros ingresos operacionales	53.208.427,26	52.937.399,49
46	Otras pérdidas operacionales	11.611.150,95	20.503.310,04
	MARGEN OPERACIONAL	61.048.459,79	(8.857.887,62)
56	Otros ingresos	80.801.917,59	114.836.548,18
47	Otros gastos y pérdidas	25.599.850,05	13.428.419,80
	GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	116.250.527,33	92.550.240,76
48	Impuestos y participación empleados	59.620.024,79	42.068.053,92
	GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO	56.630.502,54	50.482.186,84

Indicadores Financieros			
	2015	2016	
CAPITAL			
Cobertura patrimonial de activos	-703,74%	-1879,53%	
Patrimonio técnico constituido / Activos y contingentes ponderados por riesgo	11,47%	11,18%	
Patrimonio técnico secundario / Patrimonio técnico primario	28,91%	34,61%	
CALIDAD DE ACTIVOS			
Morosidad bruta total	2,71%	4,46%	
Morosidad cartera comercial ampliada (Comercial prioritario, comercial ordinario y crédito productivo)	2,38%	1,89%	
Morosidad cartera comercial prioritario y comercial ordinario	2,20%	1,89%	
Morosidad cartera comercial prioritario	2,21%	1,91%	
Morosidad cartera comercial ordinario	0,77%	1,51%	
Morosidad cartera de crédito productivo	6,30%	0,00%	
Morosidad cartera consumo	5,93%	6,91%	
Morosidad cartera consumo prioritario	6,00%	6,95%	
Morosidad cartera consumo ordinario	4,94%	6,57%	
Morosidad cartera inmobiliaria y vivienda de interés público	3,15%	4,25%	
Morosidad cartera inmobiliaria	1,65%	4,27%	
Morosidad cartera vivienda de interés público	0,96%	2,78%	
Morosidad cartera microempresa	5,55%	5,51%	
Morosidad cartera de crédito educativo	15,55%	9,33%	
Morosidad cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	
Cobertura cartera de crédito improductiva			
/ Cartera de crédito improductiva	166,79%	106,64%	
Cobertura de la cartera comercial ampliada (Comercial productivo, comercial, prioritario y comercial ordinario)	276,46%	259,52%	
Cobertura de la cartera comercial prioritario y comercial ordinario	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera comercial prioritario	311,15%	267,66%	
Cobertura de la cartera comercial ordinario	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera comercial productivo	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera comercial de consumo	106,34%	95,60%	
Cobertura de la cartera comercial de consumo prioritario	108,75%	101,38%	
Cobertura de la cartera comercial de consumo ordinario	62,19%	56,77%	
Cobertura de la cartera inmobiliaria y de vivienda de interés público	102,56%	123,03%	
Cobertura de la cartera inmobiliaria	90,00%	109,56%	
Cobertura de la cartera de vivienda de interés público	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera de microempresa	38,70%	22,48%	
Cobertura de la cartera de crédito educativo	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	
Cobertura de la cartera refinanciada	61,72%	77,14%	
Cobertura de la cartera reestructurada	360,42%	151,44%	
MANEJO ADMINISTRATIVO			
Activos productivos / pasivos con costo	25,60%	19,70%	
Gastos operacionales / margen financiero	99,97%	110,83%	
Gastos de personal / activo total promedio	2,13%	1,97%	
Gastos operativos / activo total promedio	6,15%	5,92%	
RENTABILIDAD			
Rendimiento operativo sobre activo - ROA	0,43%	0,43%	
Rendimiento sobre patrimonio - ROE	5,91%	5,17%	
Rendimiento cartera comercial ampliada	7,38%	6,65%	
Rendimiento cartera comercial prioritaria	7,44%	6,44%	
Rendimiento cartera comercial ordinaria	31,53%	7,65%	
Rendimiento cartera productiva	0,04%	0,04%	
Rendimiento cartera de consumo	15,93%	15,45%	
Rendimiento cartera de consumo prioritario	15,22%	15,31%	
Rendimiento cartera de consumo ordinario	67,39%	16,71%	
Rendimiento cartera de vivienda	10,26%	10,36%	
Rendimiento cartera inmobiliaria	9,76%	10,39%	
Rendimiento cartera de vivienda de interés público	24,13%	15,55%	
Rendimiento cartera microempresa	27,39%	24,16%	
Rendimiento cartera de crédito educativo	71,00%	20,67%	
Rendimiento cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	
Rendimiento cartera de cartera refinanciada	11,79%	9,99%	
Rendimiento cartera de cartera reestructurada	17,68%	12,57%	
LIQUIDEZ			
Fondos disponibles/ total depósito a corto plazo	30,73%	22,24%	

FERNANDO POZO
GERENTE GENERAL

Conformación del Patrimonio Técnico Total (En dólares)			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO			
31	Capital social	607.000.000,00	653.000.000,00
3201	Prima en colocación de acciones	0,00	0,00
3301	Reserva legal	116.003.356,06	92.763.535,59
3302	Reservas generales	0,00	0,00
330310	Reservas especiales - Para futuras capitalizaciones	43.226.662,36	47.431.698,75
330605	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas generales	0,00	0,00
330620	Reservas - Reserva legal irrepartible - Otros aportes patrimoniales - Donaciones en efectivo	0,00	0,00
330645	Reservas - Reserva legal irrepartible - Resultados - Utilidades e excedentes acumuladas	0,00	0,00
34-340210-3490	Otros aportes patrimoniales menos Donaciones - En bienes menos Otros	0,00	0,00
3601	Utilidades o excedentes acumulados - saldos auditados	0,00	0,00
3602	Pérdidas acumuladas - saldos auditados	0,00	0,00
2608	Préstamo subordinado	0,00	0,00
2802	Aportes para futura capitalización	5.621.521,86	0,00
3901	Participación minoritaria	152.652.885,57	59.072.648,69
MENOS:			
190530	Plusvalía mercantil	702.533,31	303.243,08
3202	Descuento en colocación de acciones	0,00	0,00
A	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	923.801.892,54	851.964.639,95
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO			
2801	Obligaciones convertibles	7.619.910,92	7.075.000,00
2803	Deuda subordinada a plazos	113.400.000,00	125.300.000,00
3303	Reservas especiales	311,61	0,00
3305	Reservas por revalorización del patrimonio	0,00	30.886.224,18
330610	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas especiales	0,00	0,00
330615	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas revalorización del patrimonio	0,00	0,00
330630	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de propiedad, equipo y otros	0,00	0,00
330635	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de inversiones en acciones	0,00	0,00
330640	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de inversiones en instrumentos financieros	0,00	0,00
330645	Reservas - Reserva legal irrepartible - Resultados - Utilidades e excedentes acumuladas	0,00	0,00
3310	45% reservas por resultados no operativos	0,00	0,00
35	45% superávit por valuaciones	22.449.509,59	26.903.156,78
3601	Utilidades o excedentes acumulados	18.450.727,28	10.463.601,44
3602	Pérdidas acumuladas	0,00	0,00
3603	Utilidades del ejercicio	56.630.502,54	50.482.186,84
3604	Pérdidas del ejercicio	0,00	0,00
5 - 4	Ingresos menos gastos	0,00	0,00
MAS			
149980	(Provisión para créditos incobrables - Provisión genérica por tecnología crediticia	47.782.843,89	43.792.973,67
149989	Provisión para créditos incobrables - Provisión genérica voluntaria	0,00	0,00
2912	Otros pasivos - Minusvalía mercantil (badwill)	716.530,18	0,00
MENOS			
	Deficiencia de provisiones, amortizaciones y depreciaciones Grupo 37 "(Desvalorización del patrimonio)", en el que se registra las pérdidas activadas catalogados como tales por la Superintendencia de Bancos o por las auditorías interna o externa de la institución; el valor de los aumentos de capital realizados contraviniendo las disposiciones los numerales 2 y 3 del artículo 255 del Código Orgánico Monetario y Financiero; o, los que por cualquier causa determine la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, y/o Superintendencia de Bancos como no imputables a patrimonio técnico.	0,00	0,00
1613	Dividendos pagados por anticipado	0,00	0,00
B	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	267.050.336,01	294.903.142,92
C = A + B	PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	1.190.852.228,55	1.146.867.782,87
MENOS			
	Se deducirá del patrimonio técnico total de la matriz, el capital asignado a una sucursal o agencia en el exterior; y, además, el capital invertido, esto es, el valor de su participación en el capital pagado más las reservas, exceptuando las provenientes de valuaciones del activo, en una institución subsidiaria o afiliada. Cuando una subsidiaria registre inversiones en otras instituciones del sistema financiero, que las conviertan en subsidiaria o afiliada de dicha institución, dichos valores se deducirán conforme lo establecido en el inciso anterior, del patrimonio técnico total de la matriz. Los saldos registrados en la cuenta 1611 "Anticipo para adquisición de acciones", cuando correspondan a inversiones en acciones, anticipos en la capitalización o constitución de compañías subsidiarias o afiliadas.	48.216.041,12	132.574.361,02
D	DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	48.216.041,12	132.574.361,02
E = C - D	PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	1.142.636.187,43	1.014.293.421,85
ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO			
Activos ponderados con 0.00	0,00	0,00	
Activos ponderados con 0.10	33.763.081,72	35.763.149,93	
Activos ponderados con 0.20	211.833.453,39	292.072.635,08	
Activos ponderados con 0.40	170.483.496,86	108.423.632,24	
Activos ponderados con 0.50	622.835.586,92	553.059.996,72	
Activos ponderados con 1.00		6.726.136.973,13	
Activos ponderados con 2.00	8.926.615.867,78	1.360.665.100,06	
F	TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	9.965.531.486,68	9.076.121.487,16
POSICIÓN, REQUERIMIENTO Y RELACIÓN DE PATRIMONIO TÉCNICO			
G = F x 9%	PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	896.897.833,80	816.850.933,84
H = E - G	EXCEDENTE DE PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	245.738.353,63	197.442.488,00
ACTIVOS TOTALES Y CONTINGENTES x 4%			
		647.130.623,60	556.548.432,62
POSICIÓN, REQUERIMIENTO Y RELACIÓN DE PATRIMONIO TÉCNICO			
Art. 190 COMF	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	11,47%	11,18%
Art. 190 COMF	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES TOTALES	7,06%	7,29%
	ACTIVO FIJO / PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	29,32%	29,18%

EDWIN CHISAGUANO CPA 20514
CONTADOR GENERAL



BANCO PICHINCHA

En confianza.

BANCO PICHINCHA C. A.

BALANCES COMPARATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015

Balance de Situación (En dólares)

COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016	COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
11	ACTIVO				PASIVOS		
	FONDOS DISPONIBLES	1.816.708.546,65	1.605.768.060,15		OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	7.270.521.995,52	8.392.579.629,09
1101	Caja	435.671.960,34	404.686.553,27	2101	Depósitos a la vista	5.003.322.470,06	6.079.656.059,59
1102	Depósitos para encaje	375.585.563,63	969.432.807,12	2102	Operaciones de reporto	0,00	0,00
1103	Bancos y otras instituciones financieras	790.804.677,79	119.167.384,26	2103	Depósitos a plazo	1.969.335.659,69	2.004.600.286,68
1104	Efectos de cobro inmediato	61.251.343,96	66.179.471,09	2104	Depósitos de garantía	268.834,08	266.452,07
1105	Remesas en tránsito	153.395.000,93	46.301.644,39	2105	Depósitos restringidos	297.595.031,69	308.056.830,75
12	OPERACIONES INTERBANCARIAS	0,00	0,00				
13	INVERSIONES	1.137.445.808,89	1.616.003.489,33	22	OPERACIONES INTERBANCARIAS	0,00	0,00
1301	A valor razonable con cambios en el estado de resultados de entidades del sector privado	0,00	0,00	23	OBLIGACIONES INMEDIATAS	29.146.387,67	35.117.288,11
1302	A valor razonable con cambios en el estado de resultados del Estado o de entidades del sector público	0,00	0,00	24	ACEPTACIONES EN CIRCULACIÓN	4.596.934,64	174.850,23
1303	Disponibles para la venta de entidades del sector privado	354.431.617,73	234.296.896,95	25	CUENTAS POR PAGAR	285.158.956,12	247.064.256,69
1304	Disponibles para la venta del Estado o de entidades del sector público	334.014.630,76	918.190.482,57	26	OBLIGACIONES FINANCIERAS	212.858.181,75	244.220.333,35
1305	Mantenidas hasta el vencimiento de entidades del sector privado	14.568.449,40	15.379.655,55	27	VALORES EN CIRCULACIÓN	0,00	0,00
1306	Mantenidas hasta su vencimiento del Estado o de entidades del sector público	438.084.749,77	493.459.439,00	28	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACIÓN	138.119.910,92	175.575.000,00
1307	De disponibilidad restringida	33.892.900,00	33.726.700,00	29	OTROS PASIVOS	104.903.352,62	94.494.486,66
1399	(Provisión para inversiones)	(37.546.538,77)	(79.049.684,74)	2	TOTAL PASIVOS	8.045.305.719,24	9.189.225.844,13
14	CARTERA DE CRÉDITOS	5.000.183.683,10	5.914.713.203,52		PATRIMONIO		
1401	Cartera de créditos comercial prioritario por vencer	2.089.654.887,42	2.734.358.427,54	31	CAPITAL SOCIAL	607.000.000,00	653.000.000,00
140105	De 1 a 30 días	214.089.345,39	215.711.511,59	3101	Capital pagado	607.000.000,00	653.000.000,00
140110	De 31 a 90 días	327.444.591,31	325.288.031,60	3102	(Acciones en tesorería)	0,00	0,00
140115	De 91 a 180 días	352.985.571,24	612.453.542,79	32	PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACIÓN DE ACCIONES	0,00	0,00
140120	De 181 a 360 días	477.397.847,24	595.030.755,81	3201	Prima en colocación de acciones	0,00	0,00
140125	De más de 360 días	717.737.532,24	985.874.585,75	3202	(Descuento en colocación de acciones)	0,00	0,00
1402	Cartera de créditos de consumo prioritario por vencer	1.830.329.879,95	1.693.481.043,34	33	RESERVAS	160.167.211,71	171.081.458,52
140205	De 1 a 30 días	494.672.611,72	454.326.771,88	3301	Legales	86.157.914,10	92.763.535,59
140210	De 31 a 90 días	169.042.745,16	153.434.594,14	3303	Especiales	43.123.073,43	47.431.698,75
140215	De 91 a 180 días	200.918.311,43	172.171.925,18	3304	Reserva para readquisición de acciones propias	0,00	0,00
140220	De 181 a 360 días	299.004.868,07	258.908.872,09	3305	Revalorización del patrimonio	30.886.224,18	30.886.224,18
140225	De más de 360 días	666.691.343,57	654.638.880,05	3310	Por resultados no operativos	0,00	0,00
1403	Cartera de créditos de inmobiliario por vencer	710.568.361,87	868.030.880,33	34	OTROS APORTES PATRIMONIALES	0,00	0,00
140305	De 1 a 30 días	6.612.289,27	7.564.399,70	3402	Donaciones	0,00	0,00
140310	De 31 a 90 días	12.014.029,96	16.122.862,05	3490	Otros	0,00	0,00
140315	De 91 a 180 días	16.630.803,59	21.289.422,54	35	SUPERÁVIT POR VALUACIONES	54.066.721,90	53.568.400,40
140320	De 181 a 360 días	31.737.202,36	40.773.360,20	3501	Superávit por valuación de propiedades, equipo y otros	44.233.985,27	39.925.359,95
140325	De más de 360 días	643.574.036,69	782.280.835,84	3502	Superávit por valuación de inversiones en acciones	4.031.827,11	7.615.330,54
1404	Cartera de créditos para la microempresa por vencer	680.731.152,16	644.403.424,45	3503	Valuación inversión neta en un negocio en el extranjero	0,00	0,00
140405	De 1 a 30 días	54.397.983,44	43.779.853,01	3504	Valuación de inversiones en instrumentos financieros	5.800.909,52	6.027.709,91
140410	De 31 a 90 días	96.099.980,46	87.628.625,00	36	RESULTADOS	3.294.038,95	30.346,40
140415	De 91 a 180 días	127.347.980,91	109.329.292,92	3601	Utilidades o excedentes acumuladas	3.294.038,95	30.346,40
140420	De 181 a 360 días	188.139.302,20	177.923.717,41	3602	(Pérdidas acumuladas)	0,00	0,00
140425	De más de 360 días	214.745.905,15	225.741.936,11	3603	Utilidad o excedente del ejercicio	0,00	0,00
1405	Cartera de crédito productivo por vencer	0,00	25.671,75	3604	(Pérdida del ejercicio)	0,00	0,00
140505	De 1 a 30 días	0,00	745,19	37	(DESVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO)	0,00	0,00
140510	De 31 a 90 días	0,00	1.511,36				
140515	De 91 a 180 días	0,00	2.320,50	3	TOTAL PATRIMONIO	824.527.972,56	877.680.205,32
140520	De 181 a 360 días	0,00	4.840,14	5	INGRESOS	1.132.450.486,74	1.058.504.174,57
140525	De más de 360 días	0,00	16.254,56				
1406	Cartera de crédito Comercial Ordinario por vencer	1.896.914,93	12.071.516,14		TOTAL GENERAL PASIVOS, PATRIMONIO E INGRESOS	10.002.284.178,54	11.125.410.224,02
140605	De 1 a 30 días	55.280,48	357.361,55		ANEXO CUENTAS DE ORDEN		
140610	De 31 a 90 días	110.728,21	706.596,55		CUENTAS DE ORDEN		
140615	De 91 a 180 días	157.993,25	904.923,51	71	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	3.439.116.170,10	4.143.368.804,44
140620	De 181 a 360 días	314.486,07	1.880.214,41	7103	Activos castigados	334.630.253,11	420.101.687,00
140625	De más de 360 días	1.258.546,92	8.132.420,12	7105	Operaciones activas con empresas vinculadas	0,00	0,00
1407	Cartera de crédito Consumo Ordinario por vencer	33.969.159,74	130.857.556,51	7106	Operaciones activas con entidades del grupo financiero	310.538.196,99	318.514.912,09
140705	De 1 a 30 días	605.374,71	2.584.296,50		Otras cuentas de orden deudoras	2.793.947.720,00	3.404.752.205,35
140710	De 31 a 90 días	1.172.603,93	4.985.363,51	74	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	20.850.116.707,86	20.148.522.116,59
140715	De 91 a 180 días	1.751.530,59	7.388.165,08	7402	Operaciones pasivas con empresas vinculadas	58.149.278,59	45.465.192,34
140720	De 181 a 360 días	3.642.461,39	15.208.481,04	7403	Operaciones pasivas con empresas subsidiarias y afiliadas	14.913.861,30	15.619.021,29
140725	De más de 360 días	26.797.189,12	100.691.250,38	7404	Depósitos y otras captaciones no cubiertas por la COSEDE	0,00	0,00
1408	Cartera de crédito de vivienda de interés público por vencer	16.151.912,63	13.738.506,23	7406	Deficiencia de provisiones	0,00	0,00
140805	De 1 a 30 días	31.321,61	22.340,95	740605	Inversiones	0,00	0,00
140810	De 31 a 90 días	74.038,58	66.252,76	740610	Cartera de créditos	0,00	0,00
140815	De 91 a 180 días	112.001,85	94.774,14	740615	Deudores por aceptación	0,00	0,00
140820	De 181 a 360 días	227.951,58	197.799,98	740620	Cuentas por cobrar	0,00	0,00
140825	De más de 360 días	15.706.599,01	13.357.338,40	740625	Bienes realizables, adjudicados por pago y arrendamiento mercantil	0,00	0,00
1409	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada por vencer	9.399.444,91	39.163.710,62	740630	Otros activos	0,00	0,00
1410	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada por vencer	7.028.741,71	17.729.650,36	740635	Operaciones contingentes	0,00	0,00
1411	Cartera de créditos de Inmobiliario refinanciada por vencer	563.414,39	2.986.934,56	7414	Provisiones constituidas	87.928.964,81	162.655.137,02
1412	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada por vencer	1.128.552,05	7.917.007,60	741401	Provisión cartera refinanciada comercial prioritario	4.426.841,30	3.638.168,07
1413	Cartera de crédito Productivo refinanciada por vencer	0,00	0,00	741402	Provisión cartera refinanciada consumo prioritario	238.126,96	1.586.078,97
1414	Cartera de crédito Comercial Ordinario refinanciada por vencer	0,00	0,00	741403	Provisión cartera refinanciada inmobiliario	5.952,52	29.753,82
1415	Cartera de crédito Consumo Ordinario refinanciada por vencer	0,00	0,00	741404	Provisión cartera refinanciada microcrédito	100.417,65	489.776,59
1416	Cartera de crédito de vivienda de interés público refinanciada por vencer	0,00	0,00	741405	Provisión cartera refinanciada productivo	0,00	0,00
1417	Cartera de créditos comercial Prioritario reestructurada por vencer	18.042.936,06	43.518.430,82	741406	Provisión cartera refinanciada comercial ordinario	0,00	0,00
1418	Cartera de créditos de consumo prioritario reestructurada por vencer	7.867.372,36	32.702.201,42	741409	Provisión cartera reestructurada comercial prioritario	14.623.622,67	24.944.912,48
1419	Cartera de créditos Inmobiliario reestructurada por vencer	6.368.464,16	10.587.622,94	741410	Provisión cartera reestructurada consumo prioritario	5.008.873,42	5.247.832,48
1420	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada por vencer	8.066.336,50	45.401.023,12	741411	Provisión cartera reestructurada inmobiliario	3.266.903,63	2.936.725,03
1421	Cartera de crédito productivo reestructurada por vencer	0,00	0,00	741412	Provisión cartera reestructurada microcrédito	5.225.179,97	6.136.034,29
1422	Cartera de crédito Comercial Ordinario reestructurada por vencer	0,00	0,00	741413	Provisión cartera reestructurada productivo	0,00	0,00
1423	Cartera de crédito Consumo Ordinario reestructurada por vencer	0,00	3.723.813,80	741414	Provisión cartera reestructurada comercial ordinario	0,00	0,00
1424	Cartera de crédito de vivienda de interés público reestructurada por vencer	0,00	0,00	741417	Provisión genérica por tecnología crediticia cartera de consumo prioritario	40.425.452,00	40.615.823,77
1425	Cartera de créditos comercial Prioritario que no devenga intereses	6.610.937,93	26.997.224,99	741418	Provisión genérica por tecnología crediticia cartera de microcrédito	14.607.594,69	14.767.764,40
1426	Cartera de créditos de consumo prioritario que no devenga intereses	103.841.420,96	90.498.746,76	741419	Provisión genérica por tecnología crediticia cartera de crédito educativo	0,00	0,00
1427	Cartera de créditos inmobiliario que no devenga intereses	10.464.921,74	23.002.212,07	741420	Provisión genérica voluntaria cartera comercial prioritario	0,00	62.195.297,00
1428	Cartera de créditos para la microempresa que no devenga intereses	23.051.992,15	19.086.936,27	741421	Provisión genérica voluntaria cartera consumo prioritario	0,00	0,00
1429	Cartera de crédito productivo que no devenga intereses	0,00	0,00	741422	Provisión genérica voluntaria cartera inmobiliario	0,00	0,00
1430	Cartera de crédito Comercial Ordinario que no devenga intereses	0,00	73.338,91	741423	Provisión genérica voluntaria cartera microcrédito	0,00	0,00
1431	Cartera de crédito Consumo Ordinario que no devenga intereses	130.451,92	5.781.385,13	741424	Provisión genérica voluntaria cartera de crédito productivo	0,00	0,00
1432	Cartera de crédito de vivienda de interés público que no devenga intereses	0,00	0,00	741425	Provisión genérica voluntaria cartera comercial ordinario	0,00	0,00
1433	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada que no devenga intereses	0,00	1.870.686,97	741428	Provisión genérica voluntaria cartera refinanciada	0,00	0,00
1434	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada que no devenga intereses	321.973,17	2.147.828,21	741429	Provisión genérica voluntaria cartera reestructurada	0,00	0,00
1435	Cartera de créditos inmobiliario refinanciada que no devenga intereses	0,00	102.383,94	741430	Provisión cartera refinanciada de consumo ordinario	0,00	0,00
1436	Cartera de créditos para la microempresa refinanciada que no devenga intereses	121.024,79	594.455,30	741431	Provisión cartera refinanciada de vivienda de interés público	0,00	0,00
1437	Cartera de crédito productivo refinanciada que no devenga intereses	0,00	0,00	741432	Provisión cartera refinanciada educativo	0,00	0,00
1438	Cartera de crédito Comercial Ordinario refinanciada que no devenga intereses	0,00	0,00	741434	Provisión cartera reestructurada de consumo ordinario	0,00	66.970,12
1439	Cartera de crédito Consumo Ordinario refinanciada que no devenga intereses	0,00	0,00	741435	Provisión cartera reestructurada de vivienda de interés público	0,00	0,00
1440	Cartera de crédito de vivienda de interés público refinanciada que no devenga intereses	0,00	0,00	741436	Provisión cartera reestructurada educativo	0,00	0,00
1441	Cartera de créditos comercial prioritario reestructurada que no devenga intereses	770.422,57	4.433.651,94	741438	Provisión genérica por tecnología crediticia cartera de consumo ordinario	0,00	0,00
1442	Cartera de créditos de consumo prioritario reestructurada que no devenga intereses	2.186.879,13	5.488.865,00	741439	Provisión genérica voluntaria cartera de consumo ordinario	0,00	0,00
1443	Cartera de créditos inmobiliario reestructurada que no devenga intereses	100.303,32	437.649,90	741440	Provisión genérica voluntaria cartera de vivienda de interés público	0,00	0,00
1444	Cartera de créditos para la microempresa reestructurada que no devenga intereses	1.828.891,45	5.736.024,27	741441	Provisión genérica voluntaria cartera de crédito educativo	0,00	0,00
1445	Cartera de crédito productivo reestructurada que no devenga intereses	0,00	0,00		Otras cuentas de orden acreedoras		
1446	Cartera de crédito Comercial Ordinario reestructurada que no devenga intereses	0,00	0,00				
1447	Cartera de crédito Consumo Ordinario reestructurada que no devenga intereses	0,00	420.235,07				
1448	Cartera de crédito de vivienda de interés público reestructurada que no devenga intereses	0,00	0,00				
1449	Cartera de créditos comercial prioritario vencida	15.552.366,36	7.358.532,46				
1450	Cartera de créditos de consumo prioritario vencida	35.338.028,37	46.244.103,13				
1451	Cartera de créditos inmobiliario vencida	8.705.874,17	7.650.291,61				
1452	Cartera de créditos para la microempresa vencida	15.268.369,35	14.238.818,72				
1453	Cartera de crédito productivo vencida	0,00	0,00				
1454	Cartera de crédito Comercial Ordinario vencida	0,00	3.108,40				
1455	Cartera de crédito Consumo Ordinario vencida	1.853,70	193.123,37				
1456	Cartera de crédito de vivienda de interés público vencida	0,00	0,00				
1457	Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada vencida	2.231.173,83	269.578,12				
1458	Cartera de créditos de consumo prioritario refinanciada vencida	28.861,83	301.017,34				
1459	Cartera de créditos inmobiliario refinanciada vencida	0,0					



BANCO PICHINCHA

En confianza.

BANCO PICHINCHA C. A.

BALANCES COMPARATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015

Estado de Pérdidas y Ganancias (En dólares)			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
51	Intereses y descuentos ganados	791.117.948,85	717.371.148,59
41	Intereses causados	183.562.490,62	191.036.890,59
	MARGEN NETO INTERESES	607.555.458,23	526.334.258,00
52	Comisiones ganadas	47.533.741,10	41.234.455,69
54	Ingresos por servicios	123.892.640,20	136.703.032,08
42	Comisiones causadas	6.638.070,19	8.739.163,06
53	Utilidades financieras	40.871.989,13	14.385.780,76
43	Pérdidas financieras	45.979.942,30	15.959.957,38
	MARGEN BRUTO FINANCIERO	767.235.816,17	693.958.406,09
44	Provisiones	134.020.665,68	133.125.058,36
	MARGEN NETO FINANCIERO	633.215.150,49	560.833.347,73
45	Gastos de operación	601.166.741,60	565.451.031,16
	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	32.048.408,89	(4.617.683,43)
55	Otros ingresos operacionales	87.811.414,50	68.782.982,77
46	Otras pérdidas operacionales	50.823.881,23	49.610.856,84
	MARGEN OPERACIONAL	69.035.942,16	14.554.442,50
56	Otros ingresos	41.222.752,96	80.026.774,68
47	Otros gastos y pérdidas	19.986.344,06	11.585.387,83
	GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	90.272.351,06	82.995.829,35
48	Impuestos y participación empleados	31.821.660,57	33.845.251,89
	GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO	58.450.690,49	49.150.577,46

Indicadores Financieros				
BANCO		SISTEMA		
	2015	2016	2015	2016
CAPITAL				
Cobertura patrimonial de activos	-1498,64%	827,74%	421,75%	356,54%
Patrimonio técnico constituido /				
Activos y contingentes ponderados por riesgo	13,08%	10,78%	13,41%	13,86%
Patrimonion técnico secundario / Patrimonio técnico primario	37,10%	34,20%	21,57%	21,10%
CALIDAD DE ACTIVOS				
Morosidad bruta total	4,05%	4,15%	3,66%	3,54%
Morosidad cartera comercial ampliada (Comercial prioritario, comercial ordinario y crédito productivo)	0,00%	1,68%	0,00%	1,16%
Morosidad cartera comercial prioritario y comercial ordinario	0,00%	1,68%	0,00%	0,00%
Morosidad cartera comercial prioritario	1,26%	3,42%	1,16%	1,24%
Morosidad cartera comercial ordinario	0,00%	0,63%	0,00%	0,06%
Morosidad cartera de crédito productivo	0,00%	0,00%	0,00%	0,10%
Morosidad cartera consumo	0,00%	7,50%	0,00%	6,70%
Morosidad cartera consumo prioritario	7,15%	7,72%	7,02%	6,91%
Morosidad cartera consumo ordinario	0,39%	4,54%	0,37%	2,92%
Morosidad cartera inmobiliaria y vivienda de interés público	0,00%	3,42%	0,00%	2,96%
Morosidad cartera inmobiliaria	2,62%	3,47%	2,17%	2,99%
Morosidad cartera vivienda de interés público	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Morosidad cartera microempresa	5,54%	5,51%	6,10%	6,57%
Morosidad cartera de crédito educativo	0,00%	0,00%	5,10%	4,68%
Morosidad cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cobertura cartera de crédito improductiva /				
Cartera de crédito improductiva	284,21%	241,43%	187,14%	189,53%
Cobertura de la cartera comercial ampliada				
(Comercial productivo, comercial, prioritario y comercial ordinario)	0,00%	520,17%	0,00%	449,36%
Cobertura de la cartera comercial prioritario y comercial ordinario	0,00%	520,17%	0,00%	441,98%
Cobertura de la cartera comercial prioritario	916,77%	520,61%	497,39%	439,93%
Cobertura de la cartera comercial ordinario	0,00%	242,54%	0,00%	3154,51%
Cobertura de la cartera comercial productivo	0,00%	0,00%	0,00%	1698,78%
Cobertura de la cartera comercial de consumo	0,00%	94,59%	0,00%	102,64%
Cobertura de la cartera comercial de consumo prioritario	95,78%	96,75%	95,79%	103,77%
Cobertura de la cartera comercial de consumo ordinario	288,32%	45,49%	319,23%	52,55%
Cobertura de la cartera inmobiliaria y de vivienda de interés público	0,00%	83,54%	0,00%	26,36%
Cobertura de la cartera inmobiliaria	120,60%	83,32%	114,97%	86,13%
Cobertura de la cartera de vivienda de interés público	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cobertura de la cartera de microempresa	133,54%	124,28%	105,85%	103,01%
Cobertura de la cartera de crédito educativo	0,00%	0,00%	5,20%	5,37%
Cobertura de la cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Cobertura de la cartera refinanciada	174,03%	106,23%	0,00%	0,00%
Cobertura de la cartera reestructurada	392,98%	149,06%	0,00%	0,00%
MANEJO ADMINISTRATIVO				
Activos productivos / pasivos con costo	142,75%	137,63%	134,54%	125,49%
Gastos operacionales / margen financiero	94,94%	100,82%	87,45%	92,60%
Gastos de personal / activo total promedio	1,70%	1,67%	1,79%	1,71%
Gastos operativos / activo total promedio	6,47%	6,09%	5,48%	5,19%
RENTABILIDAD				
Rendimiento operativo sobre activo - ROA	0,65%	0,49%	0,88%	0,62%
Rendimiento sobre patrimonio - ROE	7,09%	5,60%	8,96%	6,72%
Rendimiento cartera comercial ampliada	0,00%	6,32%	0,00%	8,00%
Rendimiento cartera comercial prioritaria	6,66%	6,34%	8,05%	7,95%
Rendimiento cartera comercial ordinaria	0,52%	0,11%	3,07%	8,69%
Rendimiento cartera productiva	0,00%	10,16%	0,00%	9,01%
Rendimiento cartera de consumo	0,00%	15,45%	0,00%	14,95%
Rendimiento cartera de consumo prioritario	15,03%	15,36%	14,96%	14,99%
Rendimiento cartera de consumo ordinario	0,91%	17,27%	4,21%	13,51%
Rendimiento cartera de vivienda	0,00%	10,73%	0,00%	10,04%
Rendimiento cartera inmobiliaria	10,53%	10,68%	10,08%	10,08%
Rendimiento cartera de vivienda de interés público	3,87%	12,94%	1,66%	9,46%
Rendimiento cartera microempresa	26,21%	23,89%	24,35%	24,01%
Rendimiento cartera de crédito educativo	0,00%	0,00%	7,33%	7,28%
Rendimiento cartera de inversión pública	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Rendimiento cartera de cartera refinanciada	9,61%	11,86%	14,75%	13,03%
Rendimiento cartera de cartera reestructurada	17,43%	11,78%	14,83%	11,57%
LIQUIDEZ				
Fondos disponibles/ total depósito a corto plazo	29,59%	22,40%	29,60%	33,89%

Conformación del Patrimonio Técnico Total (En dólares)			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO			
31	Capital social	607.000.000,00	653.000.000,00
3201	Prima en colocación de acciones	0,00	0,00
3301	Reserva legal	86.157.914,10	92.763.535,59
3302	Reservas especiales	0,00	0,00
330310	Reservas especiales - Para futuras capitalizaciones	43.123.073,43	47.431.698,75
330605	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas generales	0,00	0,00
330620	Reservas - Reserva legal irrepartible - Otros aportes patrimoniales - Donaciones en efectivo	0,00	0,00
330645	Reservas - Reserva legal irrepartible - Resultados - Utilidades e excedentes acumuladas	0,00	0,00
34-340210-3490	Otros aportes patrimoniales menos Donaciones - En bienes menos Otros	0,00	0,00
3601	Utilidades o excedentes acumulados - saldos auditados	0,00	0,00
3602	Pérdidas acumuladas - saldos auditados	0,00	0,00
2608	Préstamo subordinado	0,00	0,00
2802	Aportes para futura capitalización	0,00	0,00
MENOS			
190530	Plusvalía mercantil	267.864,66	303.243,08
3202	Descuento en colocación de acciones	0,00	0,00
A	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	736.013.122,87	792.891.991,26
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO			
2801	Obligaciones convertibles	7.619.910,92	7.075.000,00
2803	Deuda subordinada a plazo	113.400.000,00	125.300.000,00
3303	Reservas especiales	0,00	0,00
3305	Reservas por revalorización del patrimonio	30.886.224,18	30.886.224,18
330610	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas especiales	0,00	0,00
330615	Reservas - Reserva legal irrepartible - Reservas revalorización del patrimonio	0,00	0,00
330630	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de propiedad, equipo y otros	0,00	0,00
330635	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de inversiones en acciones	0,00	0,00
330640	45 % Reservas - Reserva legal irrepartible - Superávit por valuaciones de inversiones en instrumentos financieros	0,00	0,00
330645	Reservas - Reserva legal irrepartible - Resultados - Utilidades e excedentes acumuladas	0,00	0,00
3310	45% reservas por resultados no operativos	0,00	0,00
35	45% superávit por valuaciones	24.330.024,86	24.105.780,18
3601	Utilidades o excedentes acumulados	3.294.038,95	30.346,40
3602	Pérdidas acumuladas	0,00	0,00
3603	Utilidades del ejercicio	58.450.690,49	49.150.577,46
3604	Pérdidas del ejercicio	0,00	0,00
5 - 4	Ingresos menos gastos	0,00	0,00
MAS			
149980	(Provisión para créditos incobrables - Provisión genérica por tecnología crediticia	34.396.910,70	34.613.793,75
149989	Provisión para créditos incobrables - Provisión genérica voluntaria	0,00	0,00
2912	Otros pasivos - Minusvalía mercantil (badwill)	716.530,18	0,00
MENOS			
	Deficiencia de provisiones, amortizaciones y depreciaciones Grupo 37 "(Desvalorización del patrimonio)", en el que se registra las pérdidas activadas catalogados como tales por la Superintendencia de Bancos o por las auditorías interna o externa de la institución; el valor de los aumentos de capital realizados contraviniendo las disposiciones los numerales 2 y 3 del artículo 255 del Código Orgánico Monetario y Financiero; o, los que por cualquier causa determine la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, y/o Superintendencia de Bancos como no imputables a patrimonio técnico.	0,00	0,00
1613	Dividendos pagados por anticipado	0,00	0,00
B	TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	273.094.330,27	271.161.721,97
C = A + B	PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	 1.009.107.453,14 	 1.064.053.713,23
MENOS			
	Se deducirá del patrimonio técnico total de la matriz, el capital asignado a una sucursal o agencia en el exterior; y, además, el capital invertido, esto es, el valor de su participación en el capital pagado más las reservas, exceptuando las provenientes de valuaciones del activo, en una institución subsidiaria o afiliada. Cuando una subsidiaria registre inversiones en otras instituciones del sistema financiero, que las conviertan en subsidiaria o afiliada de dicha institución, dichos valores se deducirán conforme lo establecido en el inciso anterior, del patrimonio técnico total de la matriz. Los saldos registrados en la cuenta 1611 "Anticipo para adquisición de acciones", cuando correspondan a inversiones en acciones, anticipos en la capitalización o constitución de compañías subsidiarias o afiliadas.	224.284.846,39	246.449.251,47
D	DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TÉCNICO TOTAL	224.284.846,39	253.205.794,23
E = C - D	PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	 784.822.606,75 	 810.847.919,00
ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO			
	Activos ponderados con 0.00	0,00	0,00
	Activos ponderados con 0.10	16.736.784,81	27.573.900,69
	Activos ponderados con 0.20	188.351.496,14	274.521.382,43
	Activos ponderados con 0.40	155.700.862,50	107.215.823,15
	Activos ponderados con 0.50	491.027.578,93	518.911.282,47
	Activos ponderados con 1.00	5.147.908.927,70	5.230.031.756,08
	Activos ponderados con 2.00	0,00	1.360.665.100,06
F	TOTAL ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	5.999.725.650,09	7.518.919.244,87
POSICIÓN, REQUERIMIENTO Y RELACIÓN DE PATRIMONIO TÉCNICO			
G = F x 9%	PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	 539.975.308,51 	 676.702.732,04
H = E - G	EXCEDENTE DE PATRIMONIO TÉCNICO REQUERIDO	 244.847.298,24 	 134.145.186,96
ACTIVOS TOTALES Y CONTINGENTES x 4%			
POSICIÓN, REQUERIMIENTO Y RELACIÓN DE PATRIMONIO TÉCNICO			
Art. 190 COMF	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO	13,08%	10,78%
Art. 190 COMF	PTC / ACTIVOS Y CONTINGENTES TOTALES	7,41%	6,93%
	ACTIVO FIJO / PATRIMONIO TÉCNICO CONSTITUIDO	30,00%	27,72%

FERNANDO POZO
GERENTE GENERAL

EDWIN CHISAGUANO CPA 20514
CONTADOR GENERAL



BANCO PICHINCHA

En confianza.

 BANCO PICHINCHA MIAMI AGENCY			
BALANCE DE SITUACIÓN (En dólares) AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
ACTIVO			
11	Fondos disponibles	94.867.878,83	34.433.189,32
12	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
13	Inversiones	94.253.561,80	169.628.056,42
14	Cartera de crédito	108.310.631,98	128.487.349,63
15	Deudores por aceptaciones	87.850,00	0,00
16	Cuentas por cobrar	2.568.966,15	3.373.168,80
17	Bienes realizables, adjudicados por pago, de arrendamiento mercantil y no utilizados por la institución	0,00	0,00
18	Propiedades y equipos	318.704,44	206.342,79
19	Otros activos	665.504,23	593.481,69
1	TOTAL ACTIVO	301.073.097,43	336.721.588,65
PASIVO			
21	Obligaciones con el público	286.203.881,15	319.446.265,02
22	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
23	Obligaciones inmediatas	92.443,32	71.773,03
24	Aceptaciones en circulación	87.850,00	0,00
25	Cuentas por pagar	2.165.788,43	2.372.080,50
26	Obligaciones financieras	0,00	0,00
27	Valores en circulación	0,00	0,00
28	Obligaciones convertibles en acciones y aportes para futura capitalización	0,00	0,00
29	Otros pasivos	923.526,04	863.881,33
2	TOTAL PASIVO	289.473.488,94	322.753.999,88
PATRIMONIO			
31	Capital social	0,00	0,00
32	Prima o descuento en colocación de acciones y certificados	0,00	0,00
33	RESERVAS	0,00	0,00
34	Otros aportes patrimoniales	0,00	0,00
35	Superávit por valuaciones	(1.716.536,87)	(771.241,76)
36	RESULTADOS	13.316.145,36	14.738.830,53
3601	Utilidades o excedentes acumuladas	12.388.734,01	13.316.145,36
3602	(Pérdidas acumuladas)	0,00	0,00
3603	Utilidad o excedente del ejercicio	927.411,35	1.422.685,17
3604	(Pérdida del ejercicio)	0,00	0,00
3	TOTAL PATRIMONIO	11.599.608,49	13.967.588,77
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			
		301.073.097,43	336.721.588,65
6	CUENTAS CONTINGENTES	11.735.730,76	10.903.506,28
7	CUENTAS DE ORDEN	125.426.375,35	198.662.912,48
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (En dólares)			
51	Intereses y descuentos ganados	8.780.427,36	10.332.310,32
41	Intereses causados	5.104.755,79	5.991.459,58
MARGEN NETO INTERESES		3.675.671,57	4.340.850,74
52	Comisiones ganadas	320.894,73	351.644,90
54	Ingresos por servicios	9.430,00	24.595,00
42	Comisiones causadas	0,00	0,00
53	Utilidades financieras	7.529,91	78.367,27
43	Pérdidas financieras	0,00	0,00
MARGEN BRUTO FINANCIERO		4.013.526,21	4.795.457,91
44	Provisiones	0,00	6.714,00
MARGEN NETO FINANCIERO		4.013.526,21	4.788.743,91
45	Gastos de operación	3.921.308,00	4.015.147,81
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN		92.218,21	773.596,10
55	Otros ingresos operacionales	526.569,80	649.015,87
46	Otras pérdidas operacionales	0,00	0,00
MARGEN OPERACIONAL		618.788,01	1.422.611,97
56	Otros ingresos	308.623,34	73,20
47	Otros gastos y pérdidas	0,00	0,00
GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		927.411,35	1.422.685,17
48	Impuestos y participación empleados	0,00	0,00
GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO		927.411,35	1.422.685,17
Evan Acosta GERENTE GENERAL		Luis Markovich GERENTE FINANCIERO	

 BANCO PICHINCHA ESPAÑA CONSOLIDADO			
BALANCE DE SITUACIÓN (En dólares) AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
ACTIVO			
11	Fondos disponibles	41.579.241,98	45.914.537,64
12	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
13	Inversiones	164.686.084,47	84.159.890,77
14	Cartera de crédito	362.233.564,05	426.312.345,21
15	Deudores por aceptaciones	0,00	0,00
16	Cuentas por cobrar	7.433.813,29	8.642.828,38
17	Bienes realizables, adjudicados por pago, de arrendamiento mercantil y no utilizados por la institución	2.725.303,94	3.178.054,87
18	Propiedades y equipos	15.429.751,21	12.906.502,78
19	Otros activos	11.994.034,66	2.835.123,52
1	TOTAL ACTIVO	606.081.793,60	583.949.283,17
PASIVO			
21	Obligaciones con el público	559.365.936,61	525.975.903,91
22	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
23	Obligaciones inmediatas	0,00	0,00
24	Aceptaciones en circulación	0,00	0,00
25	Cuentas por pagar	9.714.050,86	7.272.040,54
26	Obligaciones financieras	1.551,13	0,00
27	Valores en circulación	0,00	0,00
28	Obligaciones convertibles en acciones y aportes para futura capitalización	0,00	0,00
29	Otros pasivos	5.818.779,50	7.295.817,83
2	TOTAL PASIVO	574.900.318,10	540.543.762,28
PATRIMONIO			
31	Capital social	44.586.141,00	70.574.213,50
32	Prima o descuento en colocación de acciones y certificados	0,00	0,00
33	RESERVAS	0,00	0,00
34	Otros aportes patrimoniales	0,00	0,00
35	Superávit por valuaciones	(939.507,81)	(225.409,44)
36	RESULTADOS	(12.465.157,69)	(26.943.283,17)
3601	Utilidades o excedentes acumuladas	0,00	0,00
3602	(Pérdidas acumuladas)	(11.308.147,72)	(13.884.798,69)
3603	Utilidad o excedente del ejercicio	0,00	0,00
3604	(Pérdida del ejercicio)	(1.157.009,97)	(13.058.484,48)
3	TOTAL PATRIMONIO	31.181.475,50	43.405.520,89
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			
		606.081.793,60	583.949.283,17
6	CUENTAS CONTINGENTES	117.160.694,21	147.057.313,77
7	CUENTAS DE ORDEN	204.386.735,58	271.947.430,00
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (En dólares)			
51	Intereses y descuentos ganados	24.832.486,51	24.184.007,18
41	Intereses causados	7.862.300,50	6.837.255,50
MARGEN NETO INTERESES		16.970.186,00	17.346.751,68
52	Comisiones ganadas	2.806.461,34	3.385.540,68
54	Ingresos por servicios	2.193.245,13	3.439.913,50
42	Comisiones causadas	1.189.117,67	1.347.603,50
53	Utilidades financieras	12.510.275,79	7.883.278,70
43	Pérdidas financieras	9.514.642,11	10.121.177,53
MARGEN BRUTO FINANCIERO		23.776.408,48	21.486.703,53
44	Provisiones	6.255.693,04	13.812.052,30
MARGEN NETO FINANCIERO		17.520.715,44	7.674.651,23
45	Gastos de operación	16.057.155,70	16.784.791,72
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN		1.463.559,74	(9.110.140,49)
55	Otros ingresos operacionales	177,48	0,00
46	Otras pérdidas operacionales	3.119.413,87	705.848,43
MARGEN OPERACIONAL		(1.655.676,65)	(9.815.988,92)
56	Otros ingresos	1.430.733,86	858.853,41
47	Otros gastos y pérdidas	932.067,18	1.703.036,65
GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		(1.157.009,97)	(10.660.172,16)
48	Impuestos y participación empleados	0,00	2.398.312,32
GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO		(1.157.009,97)	(13.058.484,48)
Jorge Marchan DIRECTOR GENERAL		Juan Manuel Sanz RESPONSABLE DE CONTROL FINANCIERO & REPORTING	

 BANCO PICHINCHA COLOMBIA			
BALANCE DE SITUACIÓN (En dólares) AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
ACTIVO			
11	Fondos disponibles	44.677.896,91	59.327.606,93
12	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
13	Inversiones	74.729.343,84	50.362.194,94
14	Cartera de crédito	778.510.289,52	861.309.890,56
15	Deudores por aceptaciones	0,00	0,00
16	Cuentas por cobrar	15.105.515,17	16.147.513,28
17	Bienes realizables, adjudicados por pago, de arrendamiento mercantil y no utilizados por la institución	24.605,33	171.072,55
18	Propiedades y equipos	23.366.301,31	30.452.566,59
19	Otros activos	7.019.550,00	12.735.188,49
1	TOTAL ACTIVO	943.433.502,08	1.030.506.033,34
PASIVO			
21	Obligaciones con el público	595.064.642,83	634.218.419,28
22	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
23	Obligaciones inmediatas	5.684.410,05	7.488.046,39
24	Aceptaciones en circulación	0,00	0,00
25	Cuentas por pagar	13.160.566,01	16.849.542,30
26	Obligaciones financieras	144.598.296,88	235.609.738,15
27	Valores en circulación	63.978.310,89	7.533.556,97
28	Obligaciones convertibles en acciones y aportes para futura capitalización	14.568.449,40	15.379.655,55
29	Otros pasivos	6.388.505,37	3.575.094,15
2	TOTAL PASIVO	843.443.181,43	920.654.052,79
PATRIMONIO			
31	Capital social	14.181.540,78	14.971.202,93
32	Prima o descuento en colocación de acciones y certificados	0,00	0,00
33	RESERVAS	73.320.761,83	82.731.096,99
34	Otros aportes patrimoniales	0,00	0,00
35	Superávit por valuaciones	1.340.191,26	1.515.262,75
36	RESULTADOS	11.147.826,78	10.634.417,88
3601	Utilidades o excedentes acumuladas	4.839.600,99	5.109.081,57
3602	(Pérdidas acumuladas)	0,00	0,00
3603	Utilidad o excedente del ejercicio	6.308.225,79	5.525.336,31
3604	(Pérdida del ejercicio)	0,00	0,00
3	TOTAL PATRIMONIO	99.990.320,65	109.851.980,55
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			
		943.433.502,08	1.030.506.033,34
6	CUENTAS CONTINGENTES	232.105.694,72	302.368.189,41
7	CUENTAS DE ORDEN	1.876.131.167,62	2.461.744.398,91
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS (En dólares)			
51	Intereses y descuentos ganados	151.032.194,49	151.059.858,15
41	Intereses causados	55.154.274,37	64.236.558,05
MARGEN NETO INTERESES		95.877.920,12	86.823.300,10
52	Comisiones ganadas	7.667.859,41	8.743.828,16
54	Ingresos por servicios	2.360.537,33	2.486.697,13
42	Comisiones causadas	4.480.124,84	4.441.303,81
53	Utilidades financieras	11.299.678,73	8.277.150,26
43	Pérdidas financieras	11.845.503,22	12.869.590,12
MARGEN BRUTO FINANCIERO		100.880.367,53	89.020.081,72
44	Provisiones	66.763.960,46	64.192.357,23
MARGEN NETO FINANCIERO		34.116.407,07	24.827.724,49
45	Gastos de operación	63.438.950,08	59.082.837,59
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN		(29.322.543,01)	(34.255.113,10)
55	Otros ingresos operacionales	10.467.999,88	8.285.515,50
46	Otras pérdidas operacionales	448.747,21	150.520,18
MARGEN OPERACIONAL		(19.303.290,34)	(26.120.117,78)
56	Otros ingresos	32.050.949,49	33.444.741,06
47	Otros gastos y pérdidas	242.674,79	0,00
GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		12.504.984,36	7.324.623,28
48	Impuestos y participación empleados	6.196.758,57	1.799.286,97
GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO		6.308.225,79	5.525.336,31
Marcel Daniel Eduardo Fernández GERENTE GENERAL		Carlos Hugo Moreno CONTADOR REG. 125295-T	

 CREDIFE RESPOLLO MICROEMPRESA S.A.			
BALANCE DE SITUACIÓN (En dólares) AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 Y 2015			
COD.	DESCRIPCIÓN	2015	2016
ACTIVO			
11	Fondos disponibles	1.513.688,82	1.863.472,54
12	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
13	Inversiones	5.800.000,00	4.850.000,00
14	Cartera de crédito	0,00	0,00
15	Deudores por aceptaciones	0,00	0,00
16	Cuentas por cobrar	196.020,08	182.474,82
17	Bienes realizables, adjudicados por pago, de arrendamiento mercantil y no utilizados por la institución	0,00	0,00
18	Propiedades y equipos	106.017,76	396.512,35
19	Otros activos	173.659,93	368.126,23
1	TOTAL ACTIVO	7.789.386,59	7.660.585,94
PASIVO			
21	Obligaciones con el público	0,00	0,00
22	Operaciones interbancarias	0,00	0,00
23	Obligaciones inmediatas	0,00	0,00
24	Aceptaciones en circulación	0,00	0,00
25	Cuentas por pagar	3.776.014,83	3.591.371,93
26	Obligaciones financieras	0,00	0,00
27	Valores en circulación	0,00	0,00
28	Obligaciones convertibles en acciones y aportes para futura capitalización	0,00	0,00
29	Otros pasivos	0,00	0,00
2	TOTAL PASIVO	3.776.014,83	3.591.371,93</



BANCO PICHINCHA

En confianza.



Deloitte & Touche
Ecuador Cía. Ltda.
Av. Amazonas N3517
Telf: (593 2) 381 5100
Quito - Ecuador

Tulcán 803
Telf: (593 4) 370 0100
Guayaquil - Ecuador
www.deloitte.com/ec

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS

A la Junta de Accionistas y Miembros del Directorio de Banco Pichincha C.A.:

Opinión

Los estados financieros resumidos de Banco Pichincha C.A., los cuales incluyen el balance general resumido al 31 de diciembre de 2016 y el estado de resultados resumido por el año terminado en esa fecha, se derivan de los estados financieros auditados del Banco Pichincha C.A. por el año terminado el 31 de diciembre de 2016.

En nuestra opinión, los estados financieros resumidos adjuntos presentan razonablemente un resumen de los estados financieros auditados preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador.

Estados financieros resumidos

Los estados financieros resumidos no contienen todas las revelaciones requeridas de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador. Por lo tanto, la lectura de los estados financieros resumidos y de este informe del auditor independiente, no sustituye la lectura de los estados financieros auditados y del respectivo informe del auditor independiente.

Estados financieros auditados y nuestro respectivo informe

Nosotros expresamos una opinión no calificada sobre los estados financieros auditados en nuestro informe de fecha Marzo 3 del 2017. Dicho reporte también incluye:

- Un párrafo que hace referencia a la Nota 2, que explica que los estados financieros han sido preparados sobre la base de normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador, las cuales difieren de las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.
- La comunicación de asuntos clave de auditoría. Asuntos clave de auditoría son aquellos aspectos que en nuestro juicio profesional fueron de mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros del período actual.
- Un párrafo de énfasis respecto a los estados financieros consolidados, que explica que de acuerdo con disposiciones emitidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador, los estados financieros de Banco Pichincha C.A. deben presentarse en forma individual y consolidada con sus subsidiarias; por lo tanto, los estados financieros consolidados se presentan por separado.

Responsabilidad de la administración por los estados financieros resumidos

La administración del Banco Pichincha C.A. es responsable de la preparación de estos estados financieros resumidos de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador, las cuales difieren de las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre si los estados financieros resumidos son consistentes, en todos los aspectos materiales, con los estados financieros auditados, basados en nuestros procedimientos, los cuales fueron efectuados de acuerdo con la Norma Internacional de Auditoría 810 (NIA 810) "Compromisos para reportar sobre Estados Financieros Resumidos".

Quito, Marzo 3, 2017
RNAE-8816

Santiago Sánchez
Socio
Licencia No. 25292

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), una compañía privada del Reino Unido limitada por garantía ("DTTL"), su red de firmas miembro, y a sus entidades relacionadas. DTTL y cada una de sus firmas miembro son entidades legalmente separadas e independientes. DTTL (también denominada "Deloitte Global") no presta servicios a clientes. Una descripción detallada de la estructura legal de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y de sus firmas miembro puede verse en el sitio web www.deloitte.com/about.

© [2017] [Deloitte Touche Tohmatsu Limited].



Deloitte & Touche
Ecuador Cía. Ltda.
Av. Amazonas N3517
Telf: (593 2) 381 5100
Quito - Ecuador

Tulcán 803
Telf: (593 4) 370 0100
Guayaquil - Ecuador
www.deloitte.com/ec

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS

A la Junta de Accionistas y Miembros del Directorio de Banco Pichincha C.A.:

Opinión

Los estados financieros consolidados resumidos de Banco Pichincha C.A. y Subsidiarias (el Grupo), los cuales incluyen el balance general consolidado resumido al 31 de diciembre de 2016 y el estado de resultados consolidado resumido por el año terminado en esa fecha, se derivan de los estados financieros consolidados auditados del Grupo por el año terminado el 31 de diciembre de 2016.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados resumidos adjuntos presentan razonablemente un resumen de los estados financieros consolidados auditados preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador.

Estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados resumidos no contienen todas las revelaciones requeridas de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador. Por lo tanto, la lectura de los estados financieros consolidados resumidos y de este informe del auditor independiente, no sustituye la lectura de los estados financieros consolidados auditados y del respectivo informe del auditor independiente.

Estados financieros consolidados auditados y nuestro respectivo informe

Nosotros expresamos una opinión no calificada sobre los estados financieros consolidados auditados en nuestro informe de fecha Marzo 3 del 2017. Dicho reporte también incluye:

- Un párrafo que hace referencia a la Nota 2, que explica que los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base de normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador, las cuales difieren de las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.
- La comunicación de asuntos clave de auditoría. Asuntos clave de auditoría son aquellos aspectos que en nuestro juicio profesional fueron de mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros consolidados del período actual.

Responsabilidad de la administración por los estados financieros consolidados resumidos

La administración del Banco Pichincha C.A. es responsable de la preparación de estos estados financieros consolidados resumidos de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador, las cuales difieren de las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre si los estados financieros consolidados resumidos son consistentes, en todos los aspectos materiales, con los estados financieros auditados, basados en nuestros procedimientos, los cuales fueron efectuados de acuerdo con la Norma Internacional de Auditoría 810 (NIA 810) "Compromisos para reportar sobre Estados Financieros Resumidos".

Quito, Marzo 3, 2017
RNAE-8816

Santiago Sánchez
Socio
Licencia No. 25292

Deloitte se refiere a una o más de las firmas miembro de Deloitte Touche Tohmatsu Limited ("DTTL"), una compañía privada del Reino Unido limitada por garantía ("DTTL"), su red de firmas miembro, y a sus entidades relacionadas. DTTL y cada una de sus firmas miembro son entidades legalmente separadas e independientes. DTTL (también denominada "Deloitte Global") no presta servicios a clientes. Una descripción detallada de la estructura legal de Deloitte Touche Tohmatsu Limited y de sus firmas miembro puede verse en el sitio web www.deloitte.com/about.

© [2017] [Deloitte Touche Tohmatsu Limited].